Дело №1-278/2025

УИД: 36RS0006-01-2025-002657-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж «06» августа 2025 года

Центральный районный суд г. Воронеж в составе:

председательствующего судьи Морховой Л.Н.,

при секретаре Шаповаловой А.Е.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Центрального района г. Воронежа Бабиной О.А., ФИО11, ФИО12,

подсудимой ФИО13,

защитника адвоката Горюновой Яны Юрьевны,

представившей удостоверение №4085 и ордер №34666 от 12.03.2025,

представителя потерпевшего ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, неработающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.2, ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 совершила два преступления средней тяжести.

1) ФИО14 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» от 19.05.1995 №81-ФЗ (далее Закон) установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

В соответствии со статьей 1 Закона его действие распространяется на граждан Российской Федерации, проживающих на территории Российской Федерации.

В соответствии со статьей 3 Закона одним из видов государственного пособия установлено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка.

Порядок и условия назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной настоящим Федеральным законом, требования к составу семьи и перечню видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи, а также перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения указанного пособия, и форма заявления о его назначении устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 4 Закона выплата государственных пособий гражданам, имеющим детей, производится за счет средств Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в виде единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

В соответствии со статьей 9 Закона право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Согласно статьи 9.1 Закона ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается, начиная с месяца рождения ребенка, если обращение о назначении указанного пособия последовало в срок не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях указанное пособие выплачивается, начиная с даты обращения за назначением указанного пособия.

Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на двенадцать месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет.

Порядок назначения и выплаты пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка регулируется постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 №2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка».

В целях создания условий, обеспечивающих семьям, имеющим детей, достойную жизнь, Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 29.12.2006 №256-ФЗ (далее Закон), установлены дополнительные меры государственной поддержки таких семей, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, а также повышения уровня пенсионного обеспечения.

В соответствии с пунктом 3 статьи 2 Закона документом, подтверждающим право на дополнительные меры государственной поддержки, является государственный сертификат на материнский (семейный) капитал;

В соответствии со статьей 3 Закона право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющих гражданство Российской Федерации, в том числе у женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с 1 января 2007 г.; женщин, родивших (усыновивших) первого ребенка начиная с 1 января 2020 г.;

В соответствии с частью 1 статьи 7 Закона распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала осуществляется лицами, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации непосредственно либо через многофункциональный центр заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала;

В соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 7 Закона указанные выше лица средства материнского (семейного) капитала могут использовать, в том числе на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста трех лет;

Помимо вышеуказанного Закона порядок оказания семьям, имеющим детей, дополнительных мер государственной поддержки регулируются следующими нормативно-правовыми актами:

- Правилами подачи заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и выдачи государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (его дубликата), утвержденными приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 18.10.2011 №1180н;

- Правилами подачи заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, утвержденными приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26.12.2008 №779н.

ФИО13 не позднее 18.11.2022, находясь на территории г. Воронежа, вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконное получение пособий путем предоставления заведомо подложного свидетельства о рождении ребенка и обмана работников потерпевший №1 (далее потерпевший №1). 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное получение пособий, путем обмана, действуя, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Российской Федерации в лице потерпевший №1, ФИО13, согласно ранее достигнутой преступной договоренности с неустановленным лицом в неустановленном следствием месте не позднее 18.11.2022 передала свой паспорт гражданина 

<

адрес> серии №, выданный ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, неустановленному лицу.

Далее, неустановленное лицо, не позднее 18.11.2022, действуя, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, представило в орган ЗАГС 

<

адрес> № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, заявление, о якобы рождении ФИО13 ребенка на дому, а также паспорт гражданина 

<

адрес> на ФИО13

Работники органа ЗАГС 

<

адрес> № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа 

<

адрес>, не осведомленные о преступном умысле ФИО13 и неустановленного лица, действовавших группой лиц по предварительному сговору, на основании представленных документов 04.12.2022 внесли запись акта о рождении №, согласно которой якобы ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> родила ребенка с установочными данными ФИО2, и выдали неустановленному лицу, действовавшему группой лиц по предварительному сговору, свидетельство о рождении XII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, неустановленное лицо, не позднее 12.12.2022 в неустановленном следствии месте, действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности, передало ФИО13 паспорт гражданина 

<

адрес> и свидетельство о рождении XII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ.

В свою очередь, ФИО13, продолжая действовать согласно ранее достигнутой преступной договоренности с неустановленным лицом, преследуя корыстную цель, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, достоверно осознавая, что в свидетельстве о рождении XII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ содержатся заведомо ложные сведения о рождении у нее ДД.ММ.ГГГГ ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ обратилась в клиентскую службу Государственного учреждения – Отделения пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>Б, с заявлением в потерпевший №1 о получении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которую она фактически не рожала.

Не осведомленные о преступном умысле ФИО13 и неустановленного лица, действовавших группой лиц по предварительному сговору, работники потерпевший №1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 13.12.2022 приняли решение №0001.001552/2022-0238280 о назначении ФИО13 мер социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 7 677 руб. 81 коп., сроком с 18.11.2022 по 18.05.2024, с 01.02.2023 с учетом индексации в размере 8591 руб. 47 коп.

Согласно данному решению в период с 13.12.2022 по 30.04.2023 потерпевший №1 со своего казначейского счета №, открытого в УФК по Воронежской области по адресу: 

<

...>, перечислило на расчетный счет №, открытый на имя ФИО13 в Центрально-Черноземном банке ПАО «Сбербанк» г. Воронеж, денежные средства в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком на сумму 35 865 руб. 61 коп. 

Далее, ФИО13, продолжая преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, 04.04.2023 и 11.04.2023 через Единый портал государственных услуг, обратилась с заявлениями в потерпевший №1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, о получении единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, на получение ежемесячной выплаты до достижения ребенком возраста трех лет ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которую она фактически не рожала.

Не осведомленные о преступном умысле ФИО13 и неустановленного лица, действовавших группой лиц по предварительному сговору, работники потерпевший №1, находясь по адресу: 

<

адрес>, приняли решения №0001.001552/2023-0101192 от 04.04.2023 о назначении ФИО13 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в сумме 11 992 руб. 00 коп., сроком с 01.01.2023 по 31.03.2024, №7345 от 17.04.2023 ежемесячной выплаты до достижения ребенком возраста трех лет в сумме 11 992 руб. 00 коп., сроком с 01.04.2023 по 31.03.2024 и № 0001.001552/2023-0143873 от 12.04.2023 единовременного пособия при рождении ребенка на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в сумме 22 909 руб. 03 коп.

Согласно данных решений в период с 17.04.2023 по 02.06.2023 потерпевший №1 со своего казначейского счета №, открытого в УФК по Воронежской области по адресу: 

<

...>, перечислило на расчетный счет №, открытый на имя ФИО13 в Центрально-Черноземном банке ПАО «Сбербанк» г. Воронеж, денежные средства в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на сумму 35 099 руб. 25 коп., ежемесячной выплаты до достижения ребенком возраста трех лет в сумме 11 992 руб. 00 коп. и единовременного пособия при рождении ребенка в сумме 22 909 руб. 03 коп.

Согласно вышеуказанных решений потерпевший №1 перечислило на расчетный счет ФИО13 денежные средства в общей сумме 105 865 руб. 89 коп.

Полученными денежными средствами, ФИО13 и неустановленное лицо, действовавших группой лиц по предварительному сговору, распорядились по собственному усмотрению.

Своими умышленными действиями, ФИО13 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, похитили принадлежащие Российской Федерации денежные средства на сумму 105 865 руб. 89 коп., распорядителем которых являлось потерпевший №1, причинив потерпевшему ущерб на указанную сумму. 

2) Кроме этого, ФИО14 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со статьей 44.22 Закона Воронежской области 14.11.2008 №103-ОЗ (ред. от 18.12.2020) «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Воронежской области» (далее Закон №103-ОЗ (в ред. от 18.12.2020) право на получение единовременной выплаты возникает у женщин, не достигших возраста 

<

данные изъяты> лет на момент рождения второго ребенка, имеющих гражданство Российской Федерации, родивших второго ребенка начиная с 1 декабря 2019 года, постоянно проживающих на территории 

<

адрес> не менее одного года на момент рождения второго ребенка.

ФИО13 не позднее 18.11.2022, находясь на территории 

<

адрес>, вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконное получение пособий путем предоставления заведомо подложного свидетельства о рождении ребенка и обмана работников потерпевший №1 (далее потерпевший №1). 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное получение пособий, путем обмана, действуя, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Российской Федерации в лице потерпевший №1, ФИО13, согласно ранее достигнутой преступной договоренности с неустановленным лицом в неустановленном следствием месте не позднее 18.11.2022 передала свой паспорт гражданина 

<

адрес> серии №, выданный ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, неустановленному лицу.

Далее, неустановленное лицо, не позднее 18.11.2022, действуя, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, представило в орган ЗАГС 

<

адрес> № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, заявление, о якобы рождении ФИО13 ребенка на дому, а также паспорт гражданина 

<

адрес> на ФИО13

Работники органа ЗАГС 

<

адрес> № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа 

<

адрес>, не осведомленные о преступном умысле ФИО13 и неустановленного лица, действовавших группой лиц по предварительному сговору, на основании представленных документов 04.12.2022 внесли запись акта о рождении №, согласно которой якобы ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> родила ребенка с установочными данными ФИО2, и выдали неустановленному лицу, действовавшему группой лиц по предварительному сговору, свидетельство о рождении XII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ.

В свою очередь, ФИО13 действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности с неустановленным лицом, преследуя корыстную цель, достоверно осознавая, что в свидетельстве о рождении XII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ содержатся заведомо ложные сведения о рождении у нее ДД.ММ.ГГГГ ребенка ФИО2 13.12.2022 обратилась в КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» (потерпевший №2) по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о получении единовременной выплаты при рождении второго ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которую она фактически не рожала.

Не осведомленные о преступном умысле ФИО13 и неустановленного лица, действовавших группой лиц по предварительному сговору, работники КУ ВО «Управления социальной защиты 

<

адрес>» (потерпевший №2) находясь по вышеуказанному адресу, приняли решение 21.12.2022 о назначении единовременной выплаты при рождении второго ребенка в размере 200 000 руб. 00 коп. 

Согласно вышеуказанному решению потерпевший №2 21.12.2022 со своего казначейского счета №, открытого в УФК по Воронежской области по адресу: 

<

...>, перечислило на расчетный счет №, открытый на имя ФИО13 в Центрально-Черноземном банке ПАО «Сбербанк» г. Воронеж денежные средства в виде единовременной выплаты при рождении второго ребенка в сумме 200 00 руб. 00 коп.

Полученными денежными средствами, ФИО13 и неустановленное лицо, действовавших группой лиц по предварительному сговору, распорядились по собственному усмотрению.

Своими умышленными действиями, ФИО13 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана, похитили принадлежащие Российской Федерации денежные средства на сумму 200 000 руб. 00 коп., распорядителем которых являлся потерпевший №2 (06.10.2023 переименованный Указом Губернатора Воронежской области №245-у в потерпевший №2), причинив потерпевшему ущерб на указанную сумму. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО13 вину в совершенном преступлении признала полностью, раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ с согласия сторон ее показания оглашались в судебном заседании, согласно которым, в 2020 году вступила в брак с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., до вступления в брак ее фамилия была Краснянская. В браке были рождены сын ФИО4., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и дочь ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Осенью 2022 находилась в ссоре с мужем, проживала отдельно с сыном ФИО4. в арендованной квартире по 

<

адрес>. Осенью 2022 гуляла на детской площадке с сыном, где познакомилась с ранее неизвестной женщиной, представившейся ФИО5 на вид около 

<

данные изъяты> одета опрятно. На детскую площадку ФИО5 все время приходила с мальчиком, возрастом около двух лет. Рассказала ФИО5, что поссорилась с мужем, проживает одна с ребенком и в настоящее время испытывает материальные трудности. Через некоторое время ФИО5, в ходе очередной встречи сказала, что у нее есть человек, который может помочь в оформлении социальной выплаты на ребенка. Из разговора поняла, что ей, возможно, помогут увеличить сумму выплаты по уходу за ребенком, которую она в указанный период времени получала на сына ФИО4 При очередной встрече с ФИО5 сказала, что согласна на ее предложение, та, в свою очередь пояснила, что ей будет необходимо передать копии документов, а именно паспорта на ее имя и имя ее мужа, а также свидетельство о заключении брака или СНИЛС. Она передавала копию паспорта, а не оригинал, как указано в постановлении и привлечении ее в качестве обвиняемой. Через несколько дней передала ФИО5 копии документов, при этом совместно с ФИО5 какие-либо учреждения не посещала, документов собственноручно не составляла и не подписывала, доверенности на представление ее интересов в учреждениях ни на кого не оформляла. Абонентский номер телефона ФИО5 ей неизвестен, та ей его не сообщала, та поясняла, что живет в соседнем доме. Через некоторое время они встретились с ФИО5 на детской площадке, где та передала ей копии документов, которые она ранее передала ей и свидетельство о рождении на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Она была удивлена, т.к. они с ней изначально об этом не договаривались, но все же забрала данное свидетельство и решила в дальнейшем воспользоваться, в связи с тяжелым материальным положением, т.к. помочь ей было некому, и у нее был маленький ребенок, устроиться на работу не могла. ФИО5 пояснила, что на основании данного свидетельства о рождении она может оформить получение социальных выплат, а именно единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком. В качестве благодарности передала ФИО5 денежные средства в сумме 5000 руб., та у нее ничего не просила, это была ее личная инициатива. Денежные средства были преданы в качестве благодарности за помощь, она полагала, ей увеличат сумму выплаты на ребенка. После получения документов видела ФИО5 еще несколько раз на детской площадке, после чего переехала на другую квартиру по 

<

адрес> и больше они не встречались. В начале 2023 позвонила на горячую линию потерпевший №1 для уточнения сведений, какие выплаты ей положены в связи с рождением второго ребенка. После чего обратилась посредством приложения «Госуслуги» с заявлением о получении единовременного пособия при рождении ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком. При подаче заявления она только проверила имеющиеся ее установочные данные, которые автоматически были сформированы в связи с рождением ребенка в ее личном кабинете. В какой период времени производились указанные выплаты и в какой сумме, не помнит, в связи с тем, что одновременно приходили выплаты на ее сына ФИО4 Примерно через несколько месяцев после подачи заявления, выплаты на ФИО2. прекратились, последняя выплата была в марте-апреле 2023, с новым заявлением не обращалась. Выплаты продолжились только на ФИО4 Ребенок с данными ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ г.р. ею фактически рожден не был, сведения, указанные в свидетельстве о рождении, являются вымышленными, кем были указаны данные сведения, ей неизвестно. Вне медицинского учреждения ею никогда дети не были рождены, их рождение никто не свидетельствовал. Рождение ее детей проходило в родильных домах 

<

адрес>. Свидетель№1 ей не знаком и никогда знаком не был. В октябре 2022, то есть в дату рождения ФИО2 в 

<

адрес> она не была. Полагает, что в ее действиях отсутствует квалифицирующий признак группы лиц по предварительному сговору. Так как в известность ФИО5 о том, будет ли она и каким образом использовать свидетельство о рождении ФИО2 она не ставила. Какие-либо иные лица, которые участвовали в выдаче свидетельства о рождении ФИО2., ей неизвестны. Причиной совершения данного преступления стали тяжелые жизненные обстоятельства, а именно, в указанный период времени, она находилась в декрете, не работала, жила вдвоем с ребенком в съемной квартире, из-за ссоры муж материальную помощь не оказывал, ее мама также не могла оказать ей материальную помощь. В данный период времени также не работает, на содержании у ее находятся двое малолетних детей, супруг и мама финансовой помощи ей не оказывают (т. 4 л.д. 100-104, 61-64, 84-88, т. 5 л.д. 89-93, 109-113).

Подсудимая ФИО13 подтвердила оглашенные показания в части признания вины, вину признала, в содеянном раскаялась.

Помимо признательных показаний ФИО13, ее вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО1 суду, а также оглашенными в судебном заседании показаниями представителей потерпевших ФИО6, ФИО7, свидетелей обвинения Свидетель№1, Свидетель №3, Свидетель №2 и материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Представитель потерпевшего ФИО1 суду пояснила, в отделение пенсионного фонда поступило заявление от ФИО13, по результатом которого с учетом информации, вынесено решение о предоставлении пособия в размере 8000 руб., с декабря по апрель были произведены начисления на счет. 04.04.2024 вынесено решение о назначении второго пособия в сумме 11 000 руб., с мая по июнь представлялись выплаты. После было получено постановление следователя о проведении следственных действиях и по результатам этого была приостановлена выплата. Также ранее поступило еще третье заявление на получение пособий, в связи, с чем, проиндексирована сумма, и получилось 23 000 руб. по 11 000 руб. ежемесячно. Выплата была произведена только за 1 месяц от 19.04.2024. Сумма ущерба составила 105 000 руб., по настоящее время ущерб не возмещен. 

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО6, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 N 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» с 01.01.2023 потерпевший №1 реорганизовано в потерпевший №1сокращенное наименование потерпевший №1). В указанной выше должности работает с 01.01.2023 с момента образования потерпевший №1. В ее обязанности входит загрузка файлов для выплаты единого пособия, ежемесячной выплаты на первого ребенка до 3 лет, составление отчетов, организация работы управления социального обеспечения семей с детьми. Согласно Федеральному закону «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» от 19.05.1995 №81-ФЗ установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства. В соответствии со ст. 1 Закона его действие распространяется на граждан Российской Федерации, проживающих на территории Российской Федерации; В соответствии со ст. 3 Закона одним из видов государственного пособия установлено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка (единое пособие); В соответствии со ст. 9 Закона право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если те являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации; назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются: беременной женщине в случае, если срок ее беременности составляет 6 и более недель и та встала на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности (до 12 недель); одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации. Согласно ст. 9.1 Закона ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имевшим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается, начиная с месяца рождения ребенка, если обращение о назначении указанного пособия последовало в срок не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях указанное пособие выплачивается, начиная с даты обращения за назначением указанного пособия. Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на двенадцать месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет. Согласно ст. 10 Закона ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в следующих размерах: 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 N 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением указанного пособия, – в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации; 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 N 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением указанного пособия, – в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации; 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 N 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением указанного пособия, – в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации. Помимо вышеуказанного Закона порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка регулируется Постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 №2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка». Данное пособие установлено с 01.01.2023. В период с 01.07.2021 по 01.01.2023 производилось предоставление схожих выплат: ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет; ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет; ежемесячное пособие на ребенка от 3 до 7 лет (выплата производилась органами соц. защиты населения); ежемесячное пособие женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности. Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка (единое пособие) предоставляется в соответствии с ФЗ от 19.05.1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Данное пособие предоставляется с учетом имущественного и материального положения семей с детьми, сведения о материальном положении могут предоставляться самими заявителями лично (к примеру, справка 2-НДФЛ), либо сведения налогового органа. Кроме того, учитывается наличие движимого (недвижимого) имущества, транспортных средств, доходы от вкладов и иные доходы. Запросы в отношении заявителей в рамках системы электронного межведомственного взаимодействия направляются автоматически. Заявление о предоставлении единого пособия может быть подано посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ), через МФЦ либо лично через клиентскую службу Социального фонда. Также действует экстерриториальный принцип, согласно которому заявление на выплату можно подать в любую клиентскую службу по месту регистрации либо месту фактического проживания заявителя на территории конкретного субъекта РФ. Предоставление единого пособия осуществляется на основании сведений электронного межведомственного взаимодействия (Росреестр, МВД, ФНС, МЧС и др.). Проверка подлинности документов, оформленных надлежащим образом, в полномочия работников потерпевший №1 не входит. 12.12.2022 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., через Клиентскую службу потерпевший №1 обратилась с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Решением потерпевший №1 №0001.001552/2022-0238280 от 13.12.2022 ФИО13 назначены меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 7 677 руб. 81 коп. на срок с 18.11.2022 по 18.05.2024. А после индексации с февраля 2023 – в размере 8 591 руб., 47 коп. Выплата пособия осуществлялась ФИО13 на реквизиты, указанные в заявлении. На указанный счет ФИО13 были перечислены следующие денежные средства: декабрь 2022 – 3 327 руб. 05 коп; январь 2023 – 7 677 руб. 81 коп; февраль 2023 – 7 677 руб. 81 коп; 2023 – 8 591 руб. 47 коп; апрель 2023 – 8 591 руб. 47 коп. В период с декабря 2022 по апрель 2023 на имя ФИО13 были перечислены денежные средства по данному виду пособия в общей сумме 35 865 руб. 61 коп. 04.04.2023 через Единый портал государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ) ФИО13 подала заявление о назначении ежемесячного пособия, в связи с рождением и воспитанием ребенка, в том числе на ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ г.р. потерпевший №1 решением от 04.04.2023 №0001.001552/2023-0101192 ФИО13 назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 11 992 руб., сроком с 01.01.2023 по 31.03.2024. Выплата пособия была осуществлена ФИО13 на реквизиты, указанные в заявлении. На указанный счет ФИО13 были перечислены следующие денежные средства: Май 2023 – 23 107 руб. 25 коп.; Июнь 2023 – 11 992 руб. По данному виду пособия ФИО13 были перечислены денежные средства в общей сумме 35 099 руб. 25 коп. 11.04.2023 ФИО13 через Единый портал государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ) подала заявление о назначении единовременного пособия при рождении ребенка на ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ г.р. потерпевший №1 вынесено решение от 12.04.2023 №0001.001552/2023-0143873 о назначении ФИО13 единовременного пособия при рождении ребенка на ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 22 909 руб. 03 коп. Выплата пособия была осуществлена ФИО13 на реквизиты, указанные в заявлении, в апреле 2023. Примерно в июне 2023 в адрес потерпевший №1 поступило информационное письмо из СФР о проведении следственных мероприятий в отношении ряда лиц (26 человек) по факту совершения мошенничества при получении выплат. В данный список также входила ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На основании данного письма с 01.07.2023 выплата была приостановлена. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ребенок ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ г.р., фактически рожден не был. Сведения, указанные в свидетельстве о рождении, являются подложными. Материнский (семейный) капитал – форма государственной поддержки семей, воспитывающих детей в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей». Эта поддержка оказывается с 01.01.2007 при рождении или усыновлении ребенка с российским гражданством. Средства материнского капитала – это средства федерального бюджета (ст. 9 Федерального закона №256-ФЗ), распорядителем которых в Воронежской области является потерпевший №1 Право на материнский капитал имеют женщины, имеющие гражданство РФ, родившие или усыновившие первого ребенка, начиная с 01.01.2020, либо второго или последующего ребенка, начиная с 01.01.2007. Право на материнский (семейный) капитал возникает только один раз. Начать использовать материнский капитал можно не ранее, чем через три года со дня рождения (усыновления) ребенка, давшего право семье. Однако есть и исключения, при которых воспользоваться материнским капиталом можно сразу после рождения (усыновления). Например, на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка. Владелец сертификата может распорядиться материнским капиталом в полном объеме либо по частям как по одному из направлений, так и по нескольким одновременно: улучшение жилищных условий (такие случаи, как: приобретение жилого помещения; компенсация затрат на строительство или реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства; оплата участия в долевом строительстве; уплата первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплата процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты и другое). Подать заявление на покупку или строительство жилья с привлечением кредитных средств можно непосредственно в банке, в котором открывается кредит; получение образования ребенком или детьми (направить можно на обучение любого из детей, также на иные расходы, связанные с образованием (оплата проживания, и коммунальных услуг в общежитии на период обучения), также можно оплатить платные образовательные услуги организаций дошкольного образования (в том числе содержание ребенка, присмотр и уход)). При подаче заявления на обучение детей не нужно предоставлять копию договора о платном обучении; получение ежемесячной выплаты (после рождения (усыновления) второго ребенка, до достижения им трех лет, можно подать заявление на ежемесячную выплату при условии, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает двукратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в соответствующем субъекте); товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов (приобретение допущенных к обращению на территории РФ товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, в соответствии с индивидуальной программой реабилитации); формирование накопительной пенсии для женщин (использовать материнский капитал таким образом могут только матери либо усыновительницы). 27.04.2020 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., потерпевший №1 был проактивно (беззаявительно, по сведениям ЕГР ЗАГС) выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в связи с рождением ДД.ММ.ГГГГ ребенка ФИО4, с очередностью рождения – первый. 05.12.2022 в Федеральный регистр лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, проактивно (беззаявительно) поступили сведения из ЕГР ЗАГС о рождении гр. ФИО13 второго ребенка – ФИО2 (свидетельство о рождении серии МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ.). потерпевший №1 08.12.2022 принято решение об увеличении размера материнского (семейного) капитала. Размер сертификата ФИО13 составил 693 144,10 руб. 04.04.2023 ФИО13 обратилась с электронным заявлением (поданным через ЕПГУ) на получение ежемесячной выплаты из средств материнского капитала до достижения ребенком возраста трех лет на ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ г.р. 17.04.2023 потерпевший №1 принято решение об удовлетворении заявления о получении ежемесячной выплаты из средств МСК в размере 143 904 руб. (по 11 992 ежемесячно) на период с 01.04.2023 по 31.03.2024. По данному решению была произведена одна выплата (в сумме 11 992 руб. 19.04.2023 за апрель 2023 п/п №463466 по реквизитам, указанным заявителем), т.к. поступили сведения из Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации о лицах, получивших государственные сертификаты на материнский (семейный) капитал на детей, рождение которых зарегистрировано в ЕГР ЗАГС, а фактически дети не рождались. В данном списке была указана ФИО13 Указанные действия ФИО13 повлекли нецелевое расходование средств федерального бюджета из-за совершения заявительницей неправомерных действий по хищению путем обмана бюджетных денежных средств, выделенных для реализации национального проекта «Демография». Гражданский иск к ФИО13 о возмещении ущерба, причиненного хищением денежных средств, будет предъявлен к ФИО13 на стадии рассмотрения уголовного дела в отношении нее в суде. Претензии к ФИО13 имеет в связи с хищением ею денежных средств. Общая сумма ущерба в ходе незаконного получения пособий на ФИО2 ФИО13 составляет 105 865 руб. 89 коп. ФИО13 на данный момент ущерб не возместила (т. 3 л.д. 10-15, т. 5 л.д. 54-59).

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО7, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, с октября 2023 потерпевший №2 был переименован в потерпевший №2. Соответствующие изменения были внесены в положение о департаменте Указом Губернатора Воронежской области №245у от 06.10.2023. В указанной выше должности она работает с 07.07.2009. В ее обязанности входит представление интересов потерпевший №2) в судах, правоохранительных органах, претензионная работа и прочие обязанности согласно должностной инструкции. В ее деятельности потерпевший №2 использует все нормативно-правовые акты (федеральные, областные) предоставления мер социальной поддержки на территории Воронежской области, в том числе: Федеральный закон «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» от 19.05.1995 №81-ФЗ; Федеральный закон «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 29.12.2006 №256-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 16.12.2022 №2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка»; Закон Воронежской области от 14.11.2008 №103-ОЗ «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Воронежской области»; Закон Воронежской области от 22.12.2022 №138-ОЗ «О ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка на территории Воронежской области и о признании утратившими силу отдельных законодательных актов Воронежской области»; Приказ от 05.12.2019 №70/н «об утверждении Порядка назначения и выплаты единовременной денежной выплаты семьям в связи с рождением второго ребенка». В декабре 2022 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., лично обратилась с заявлениями в КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ей мер социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты при рождении второго ребенка ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Работниками КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» были приняты необходимые документы у ФИО13 и заявление написанное собственноручно. Решение о назначении данной единовременной денежной выплаты было принято работниками КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» на основании Закона Воронежской области от 14.11.2008 №103-ОЗ и Приказа от 05.12.2019 №70/н, согласно которым право на получение данной выплаты имеют женщины, не достигшие возраста 

<

данные изъяты> лет на момент рождения второго ребенка, имеющие гражданство Российской Федерации, родившие второго ребенка начиная с 01.12.2019, постоянно проживающие на территории 

<

адрес> не менее одного года на момент рождения второго ребенка, имеющего гражданство Российской Федерации (ст. 43.22 Закона). Размер единовременной денежной выплаты устанавливается в размере 200 000 руб. и назначается, если обращение за ней последовало не позднее шести месяцев со дня рождения второго ребенка. Т.к. имелось заявление ФИО13, были приложены необходимые документы, и та не достигла возраста 

<

данные изъяты> лет, она имела право на получение указанной выплаты и подпадала по возрасту. На основании решения КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» 22.12.2022 потерпевший №2 произведено перечисление денежных средств с казначейского счета №, открытого в УФК по Воронежской области (

<

...>) по реквизитам, указанным заявителем в заявлении на общую сумму 200 000 руб. Распорядителем указанных денежных средств являлось потерпевший №2 (до 01.01.2023 потерпевший №2). Иные меры социальной поддержки ФИО13 на ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ г.р., потерпевший №2 не предоставлялись. Если бы, потерпевший №2 обладало сведениями о том, что ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ г.р., это несуществующий ребенок, то никаких выплат бы на нее ФИО13 не производились. В предоставлении выплат ФИО13 было бы отказано. Но документы были предоставлены в полном объеме и являлись подлинными, у работников КУ ВО «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» сомнений не возникло. В связи с изложенным, потерпевший №2 причинен ущерб в сумме 200 000 руб., в связи с произведенными выплатами (пособиями) ФИО13 на ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ г.р., который на данный момент не погашен (т. 5 л.д. 40-42).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель№1, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, 14.03.2023 был задержан и 15.03.2023 заключен под стражу Вахитовским районным судом 

<

адрес>. С этого времени, с 15.03.2023 по настоящее время содержится в ФКУ «СИЗО №» УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. До момента заключения под стражу проживал по адресу: 

<

адрес>, с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 24.10.2019 уволился со службы в 

<

данные изъяты> по собственному желанию. 14.01.2020 зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя. 14.01.2023 учредил 

<

данные изъяты>» и назначил себя генеральным директором. В 

<

данные изъяты>» работал до 14.03.2023, то есть до момента его задержания. Его рабочее место находилось по адресу: 

<

адрес>. В указанном офисе работал один. Занимался оказанием юридических услуг. Все должностные обязанности исполнял сам, т.к. был единственным работником созданного им общества. Были ли рождены дети, в том числе у ФИО14, ему известно не было. Действительно вносил записи в акты о рождении детей путем подачи документов в многофункциональные центры предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа 

<

адрес>. В пакет документов, которые подавал, входил оригинал паспорта матери, оригинал его паспорта и заявление лица, присутствовавшего во время родов вне медицинской организации. Указанные действия совершал, исполняя свои обязательства по договорам на оказание юридических услуг. С кем именно заключал договоры на оказание юридических услуг, в настоящее время не помнит. С заказчиком услуг связывался по своему личному мобильному телефону, номер которого в настоящее время не помнит. Лично с женщинами, факт рождения детей которых он подтверждал, ни разу не встречался. Деятельностью по подаче заявлений лица, присутствовавшего при родах вне медицинской организации, в МФЦ занимался с января 2021 по март 2023. С женщинами, факт рождения детей которых он подтверждал, не знакомился. Все необходимые для регистрации факта рождения ребенка вне медицинского учреждения документы, поступали ему по почте. От кого именно поступали, не помнит. За его услуги по оформлению документов по регистрации фактов рождения детей получал от трех до пяти тысяч рублей. Деньги поступали ему на его личные банковские карты, открытые в ПАО «Сбербанк», АО «Тинькоффбанк». От кого именно поступали денежные средства, не помнит. Документы всегда подавал и забирал один. Никто при этом не присутствовал. Свидетельства о рождении детей и другие документы, которые выдавались ему в МФЦ, направлял по почту, либо транспортной компанией «СДЕК». Адреса получателей не помнит (т. 3 л.д. 36-42). 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, у нее есть дочь, ФИО13 ММ.ГГГГ г.р. Примерно в 2020 ее дочь вступила в брак с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., до вступления в брак у нее была фамилия Краснянская. В браке у ее дочери были рождены сын ФИО4., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и дочь ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Других детей у дочери нет, и не было. Ее дочь в период 2022 не была беременна, и не рожала ребенка, у ФИО13 никогда не было дочери ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО13 живет достаточно плохо с супругом и часто не проживают совместно длительные периоды времени. В периоды, когда те не проживают вместе, супруг ей никак не помогает, детей не навещает. Ей известно, что в 2022, те снова разошлись, и дочери пришлось снять квартиру, где ФИО13 проживала с сыном ФИО4. В тот период времени супруг дочери финансово той не помогал, квартиру ФИО13 снимала самостоятельно, на иждивении находился малолетний сын, трудоустроиться на работу последняя не могла. Она ФИО13 в тот период времени также помочь не могла, т.к. у нее на иждивении находится несовершеннолетний сын и ее заработная плата составляет 

<

данные изъяты>. По поводу получения социальных выплат на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., по фиктивному свидетельству о рождении, ей стало известно только от сотрудников полиции (т. 3 л.д. 72-74).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, в 2022 работала в 

<

данные изъяты>. В ее обязанности входило принятие заявления о назначении единовременной денежной выплаты, просмотре оригиналов документов, снять копии и заверить, после чего отдать комплект документов начальнику отдела для проверки собранного комплекта документов. В декабре 2022 ФИО13 сдала документы на выплату единовременного пособия женщинам, родившим 2-го ребенка до 

<

данные изъяты>, согласно Закону Воронежской области №103-ОЗ от 14.11.2008. Предоставив: заявление о назначении единовременной денежной выплаты, паспорт РФ, свидетельства о рождении 2-х детей, реквизиты для зачисления выплаты и СНИЛС ей были проверены оригиналы документов и копии документов, далее копии были заверены, а затем весь пакет документов был предан начальнику отдела приема обращений граждан для проверки (т. 3 л.д. 68-71).

В судебном заседании были исследованы материалы дела, а именно:

- рапорт от 06.10.2023 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, в том числе в отношении ФИО13 (т. 1 л.д. 104-116), 

- рапорт от 08.02.2024 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ в отношении ФИО13 (т. 2 л.д. 198-199),

- рапорт следователя по ОВД ФИО10 от 06.11.2024 о том, что им с официального сайта правовой информации «Гарант» (https:// garant365.ru) распечатаны: Федеральный закон от 14.07.2022 №236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации»; ФЗ от 14.07.2022 №236-ФЗ «О фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации»; Постановление правительства РФ от 16.12.2022 №2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка»; Федеральный закон от 29.12.2006 №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (с изменениями и дополнениями); Приказ от 26.12.2008 №779н «Об утверждении правил подачи заявлений о распоряжении средствами (частью средств материнского) семейного капитала»; Приказ от 18.10.2011 №1180Н «Об утверждении правил подачи заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и выдачи государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (т. 2 л.д.207-247),

- Федеральный закон от 19.05.1995 N81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее закон); постановление Правительства РФ от 16.12.2022 N2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка». В соответствии со ст. 1 Закона: его действие распространяется на граждан Российской Федерации, проживающих на территории Российской Федерации; одним из видов государственного пособия установлено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка;

В соответствии со ст. 3 Закона Порядок и условия назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной настоящим Федеральным законом, требования к составу семьи и перечню видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи, а также перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения указанного пособия, и форма заявления о его назначении устанавливаются Правительством Российской Федерации;

В соответствии со ст. 9 Закона: право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации; назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации;

В соответствии со ст. 9.1 Закона: ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается начиная с месяца рождения ребенка, если обращение о назначении указанного пособия последовало в срок не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях указанное пособие выплачивается начиная с даты обращения за назначением указанного пособия; ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на двенадцать месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет (т. 2 л.д. 211-216),

- протокол выемки от 11.04.2024, согласно которому в Едином фонде потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, изъяты документы, послужившие основанием для выплаты мер социальной поддержки в том числе на имя ФИО13 (т. 3 л.д. 80-84),

- протокол осмотра документов от 16.07.2024, согласно которому, 16.07.2024 осмотрены документы о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые 16.07.2023 признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, (т. 3 л.д. 117-126),

- протокол осмотра документов от 09.06.2024, согласно которому 09.06.2024 осмотрен оптический диск с номером вокруг посадочного места LH3185CE2801668Д1, представленный сопроводительным письмом ПАО Сбербанк №ЗНО0343856538 от 28.05.2024, содержащий в том числе выписку по расчетному счету № открытому на имя ФИО13 за период с 01.01.2022 по 23.05.2024. Данная выписка была скопирована на оптический диск с номером вокруг посадочного места «hEX106292956F 16», которые 09.06.2024 признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 132-214),

- протокол выемки от 06.12.2024, согласно которому у ФИО13 изъят оригинал свидетельства о рождении XII-МЮ № на 1 листе (т. 3 л.д. 220-221),

- протокол осмотра документов от 06.12.2024, согласно которому, 06.12.2024 осмотрено свидетельство о рождении ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии XII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ, которое 06.12.2024 признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 223-226),

- заключение специалиста от 12.12.2024, согласно выводам которого, общая сумма денежных средств, поступивших на счет ФИО13 на ФИО2 от потерпевший №1 за период с 01.01.2022 по 23.05.2024 составила 93 873 руб. 89 коп., сумма денежных средств, поступивших на счет ФИО13 на ФИО2. от потерпевший №2 за период с 04.12.2022 по 23.05.2024 составила 200 000 руб. (т. 4 л.д.10-17),

- письмо потерпевший №1 от 17.05.2024 №36-18/29333, согласно которому общая сумма ущерба в ходе незаконного получения пособий в связи с рождением и воспитанием ребенка, средств материнского (семейного) капитала и (или) иных социальных выплат ФИО13 составляет 93 873 руб. 89 коп. (т. 4 л.д. 22-29),

- письмо потерпевший №2 от 10.12.2024 №82-11/6091, согласно которому ФИО13 назначена и выплачена единовременная выплата при рождении второго ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 200 000 руб.; платежное поручение №1129108 от 21.12.2022 согласно которому перечислены денежные средства в адрес ФИО15 (т. 4 л.д. 35-37),

- письмо потерпевший №2 от 20.12.2024 №82-11/6319, согласно которому ФИО13 с заявлением обратилась о назначении единовременной выплаты при рождении второго ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в казенное учреждение «Управление социальной защиты населения 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>.; копия заявления ФИО13 от 13.12.2022 (т. 4 л.д. 39-42),

- рапорт от 05.02.2025 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2, ч. 2 ст. 159 УК РФ в отношении ФИО13 и неустановленного лица (т. 5 л.д. 12-14), 

- копия заявления от 04.04.2023 о получении ежемесячной выплаты до достижения ребенка возраста 3 лет ФИО13 на ФИО2., решение об удовлетворении средствами (частью средств материнского (семейного) капитала на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста трех лет от 17.04.2023 №7345; платежное поручение №463466 от 19.04.2023 на сумму 11 992 руб. (т. 5 л.д. 69-74).

Анализируя приведенные выше доказательства и оценивая их в совокупности, суд считает вину ФИО13 полностью доказанной.

Признательные показания подсудимой ФИО13 подтверждаются показаниями представителей потерпевших и свидетелей обвинения, которые последовательны, логичны, подтверждаются объективными доказательствами по делу, в том числе протоколами выемки, протоколами осмотра документов, заключением специалиста и другими приведенными выше доказательствами. Поводов для оговора подсудимой указанными лицами не установлено.

Все доказательства получены в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

В судебном заседании установлено, что ФИО13, действуя согласно достигнутой преступной договоренности с неустановленным лицом, преследуя корыстную цель, обратилась потерпевший №1 с заявлением, содержащим заведомо ложные сведения о рождении у нее ДД.ММ.ГГГГ ребенка ФИО2., о получении ежемесячного пособия по уходу за ребенком. На основании указанных документов, потерпевший №1 перечислило на расчетный счет ФИО13 денежные средства в общей сумме 105 865 руб. 59 коп. В последующем, ФИО13 обратилась с заявлением, содержащим аналогичные заведомо ложные сведения, в потерпевший №2 о получении единовременной выплаты при рождении второго ребенка, в результате чего на расчетный счет ФИО13 перечислены денежные средства в сумме 200 000 руб. В результате преступных действий ФИО13 и неустановленного лица совершено хищение бюджетных денежных средств, путем обмана группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО13 по преступлению в отношении потерпевший №1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО13 по преступлению в отношении потерпевший №2 (06.10.2023 переименованный Указом Губернатора Воронежской области №245-у в потерпевший №2) правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Суд полагает, что по каждому преступлению квалифицирующий признак «совершенное группой лиц по предварительному сговору» нашел свое доказательственное подтверждение, поскольку исследованными доказательствами установлено, что между подсудимой до начала действий, направленных на мошенничество, состоялся сговор с неустановленным лицом, они, по сути, распределили роли и совершали согласованные действия, направленные на мошенничество при получении выплат, координировали действия в ходе совершения преступлений, в связи с чем, у суда нет сомнений относительно совершения подсудимой преступлений группой лиц по предварительному сговору.

Суд критически оценивает ссылку ФИО13 в ходе предварительного расследования о ее нахождении в трудной жизненной ситуации, невозможности трудоустройства, поскольку она не представила доказательств, препятствующих трудоустройству и помещения ребенка в детское дошкольное учреждение.

Оснований для иной квалификации каждого преступления у суда не имеется.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого преступления и личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, тяжесть содеянного, то, что на учете у врача психиатра и нарколога она не состоит (т. 4 л.д. 120-125), разведена, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 4 л.д. 140).

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому эпизоду подсудимой ФИО13, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – ранее не судима, признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение вреда, причиненного в результате преступления в размере 10000 руб. (по 5000 руб. каждому потерпевшему), мнение представителей потерпевших, которые на строгом наказании не настаивали, состояние здоровья ее и ее родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание по каждому эпизоду по делу не имеется.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается. Оснований для применения в отношении подсудимой ФИО13 правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, не имеется, поскольку исключительных обстоятельств и обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ею преступлений, судом не установлено.

Учитывая тяжесть и обстоятельства совершенных преступлений, учитывая все обстоятельства по делу, с учетом смягчающих обстоятельств, а также личности виновной, суд считает возможным исправление подсудимой ФИО13 без реального лишения свободы, назначив ей по каждому эпизоду наказание в виде штрафа, поскольку цели наказания будут достигнуты применением именно такого вида наказания. 

При определении размера штрафа суд учитывает как тяжесть совершенных преступлений, так и материальное и имущественное положение подсудимой, которая трудоспособна, разведена, на иждивении имеет двух малолетних детей.

Прокуратурой Центрального района г. Воронежа заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО13 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу потерпевший №1 денежной суммы в размере 105 865 руб. 89 коп., в пользу потерпевший №2 – 200 000 руб.

ФИО13 заявленные исковые требования признала в полном объеме.

Учитывая, что преступлением потерпевшим причинен материальный ущерб в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, суд удовлетворяет заявленные прокурором исковые требования о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО13 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.2, ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 159.2 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевший №1) в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей,

- по ч. 2 ст. 159.2 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевший №2) в виде штрафа в доход государства в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО13 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, р/сч 

<

***>, банк – ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ г. Воронеж, БИК 042007001, КБ К 18811621010016000140, ОКТМО 20701000, УИН 18811603121019000140, КБК 18853624010121602781.

Исковые требования и.о. прокурора Центрального района г. Воронежа в интересах Российской Федерации – потерпевший №1, потерпевший №2 к ФИО13, – удовлетворить.

Взыскать с ФИО13 в пользу потерпевший №1 в счет компенсации материального ущерба 105 865 (сто пять тысяч восемьсот шестьдесят пять) руб. 89 коп.

Взыскать с ФИО13 в пользу потерпевший №2 в счет компенсации материального ущерба 200 000 (двести тысяч) руб. 00 коп.

Меру пресечения ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, – отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Морхова Л.Н.